
 

 
 

 

 

 

 
 

Dzemdes kakla 
profilaktiskās pārbaudes 
ir rūpes par savu veselību! 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

Kas ir dzemdes kakla 

profilaktiskā pārbaude jeb skrīnings? Vai par to ir jāmaksā? 
 

Dzemdes kakla skrīnings ir ātra un nesāpīga ginekoloģiskā 

izmeklēšana, ko veic uz ginekoloģiskā krēsla. Tās laikā no dzemdes 

kakla ārpuses tiek paņemts šūnu paraugs. Paraugs tiek nosūtīts uz 

laboratoriju izmeklēšanai, lai noteiktu dzemdes kakla pirmsvēža 

izmaiņas, kas var kļūt par vēzi, ja netiek ārstētas. 

 

Regulāra dzemdes kakla profilaktiskās pārbaudes veikšana ir 

ļoti svarīga, jo pirmsvēža izmaiņas nerada sūdzības un tām nav 

simptomu. 

 

Kāpēc ir jāveic 

dzemdes kakla skrīnings? 

Dzemdes kakla skrīninga veikšana ir svarīga, jo: 

 
regulāra pārbaudes veikšana sniedz iespēju atrast pirmsvēža 

izmaiņas un novērst vēža rašanos; 

savlaicīga priekšvēža diagnozes noteikšana un ārstēšanas uzsākšana 

sniedz labākus izveseļošanās rezultātus; 

ja nepieciešama turpmāka izmeklēšana vai ārstēšana, tā tiek 

nodrošināta specializētos centros ar īpašu ārsta izsniegtu 

nosūtījumu, kas garantē turpmāk sniedzamo pakalpojumu 

apmaksu no valsts līdzekļiem. 

Izmantojot šo uzaicinājuma vēstuli, profilaktiskā pārbaude tiks veikta 

bez maksas. Tā ir pilnībā valsts apmaksāta un par to nav jāmaksā 

pacienta iemaksa. 

Ja pārbaudi veiksiet pie ginekologa, kurš nesniedz valsts apmaksātos 

pakalpojumus, tad no valsts budžeta tiks apmaksāta tikai citoloģiskā 

izmeklēšana, bet par vizīti pie ārsta būs jāmaksā Jums pašai. 

 

Kādi ir dzemdes kakla vēža simptomi? 

Simptomi un sūdzības kas varētu liecināt par 

dzemdes kakla vēzi: 

 
asiņošana pēc dzimumakta; 

asiņošana starp menstruācijām un menopauzes periodā, kad 

menstruācijas jau beigušās; 

neregulāra asiņošana ar nepatīkamas smakas izdalījumiem. 

 

Dzemdes kakla vēža izpausmes sievietēm var atšķirties. 

Ne katra no minētajām pazīmēm noteikti liecina par vēzi. 

Svarīgi ir nenobīties, neatstāt bez ievērības simptomus un pēc 

iespējas drīzāk vērsties pie ārsta. 

Atcerieties, ka regulāras dzemdes kakla profilaktiskās pārbaudes 

reizi trijos gados ievērojami samazina dzemdes kakla vēža rašanās 

iespēju. Izmantojiet uzaicinājuma vēstuli un gūstiet pārliecību par 

savu veselību! 


